III. Quomodo exerceatur munus pascendi oporteat

1. De dioecesi ordinatione

Praeter multiplicia diversi generis statuta, quae postulantur ad consentaneam dioecesis pastorem ordinationem, Episcopo dioecesano nominatim commendantur:

- peculiare normae de canonicorum capitulo (cfr cann. 503, 505 et 510 §3);
- consilii pastoralis dioecesani constitutio, tum etiam eius statutorum conscriptio (cfr cann. 511 et 513 §1);
- normae quibus curae paroeciae provideatur, parochi absentia durante (cfr can. 533 §3);
- praescripta de libris paroecialibus (cfr can. 535 §1; videantur pariter cann. 895, 1121 §1 et 1182);
- decretum de constitutione consiliorum pastoralium in paroeciis atque definitio normarum ea gubernantium (cfr can. 536);
- normarum promulgatio quae paroecialia consilia a rebus oeconomicis regunt (cfr can. 537);

- ulterior iurium officiorumque definitio pro vicariis paroecialibus (cfr can. 548);
- facultatum pro vicariis foraneis concessio (cfr can. 555 atque etiam can. 553).

2. De cleri disciplina

Decernit canon 384 ut Episcopus dioecesanus "curet ut ipsi (presbyteri) obligationes suo statui proprias rite adimpleant iisdemque praesto sint media et institutiones, quibus ad vitam spiritualem et intellectualem fovendam egeant; item curet ut eorum honestae sustentationi atque assistentiae sociali, ad normam iuris, prospiciatur".

Aliis porro canonibus finiuntur diversae partes munerum episcopali curae creditorum:

- quod ad obligationes status clericalis implendas spectat, consulantur canones: can. 277 §3 (de coelibatu tutela); can. 283 §1 (de longinquitate commorationis extra dioecesim); can. 285 (de eorum omnium fuga quae clericalem statum dedecent).
- Quod vero ad fovendam eorum spiritualem et intellectualem vitam, canones inspiciantur: can. 276 §2, 4° (de spiritualibus recessibus); can. 279 §2 (de continuata institutione); can. 283 §2 (de feriarum spatio).
- De sustentatione et sociali assistentia clericorum consulatur can. 281.

Episcopi denique est etiam rationes necessitudinis et mutuae adiutricis industriae omnium clericorum in dioecesi operantium moderari (cfr can. 275 §1).

3. De oeconomica dioecesis administratione

Intra universalis particularisque iuris limites, rationem reddit Episcopus de universi negotii administrationis bonorum ecclesiasticorum eius auctoritati subiectorum ordinatione (cfr can. 1276 §2). Praeterea, in oeconomicae administrationis provincia ei competit:

- moderata tributa intra dioecesim imponere, canonicis impletis condicionibus (cfr can. 1263);
- si hac de re Episcoporum conferentia nihil statuit, normas emittere de subventionibus in dioecesibus rogandis (cfr can. 1262);
- quotiens opus est, stipes speciales decernere necessitatibus Ecclesiae levandis (cfr cann. 1265 et 1266);
- praescripta statuere de destinandis fidelium oblationibus exsolutis occasione liturgicorum rituum ita dictorum "paroecialium" atque de remuneratione clericorum eodem munere perfungentium (cfr can. 531);
- ultiores edicere condiciones ad foundationes constituendas atque accipiendas (cfr can. 1304 §4).